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Vážení občané, 

pevně doufám, že jste si užili první jarní dny, kterých jsme se po té zvláštní 

zimě „nezimě“ konečně dočkali. Hřejivé slunce přímo volá po tom, že chce, 

abychom se chvíli zastavili v neustálém shonu a nastavili tvář jeho 

paprskům.  

Měla jsem letos šanci přivítat jaro v opravdovém, dnes už nejspíš téměř 

historickém, stylu, protože jsem se svými známými vyrazila na pochod, 

abychom zapálili takzvanou 

Morenu. Tu jsme z hadrů 

a dřeva opravdu měli 

vytvořenou a  v poslední 

podvečer před prvním jarním 

dnem, jsme jí za zpěvu „Zimo 

zimo, táhni pryč, nebo na tě 

vemu bič,“ zapálili, a hodili do 

řeky Chrudimky. Zažili jste 

někdy také své „vítání jara“? 

Možná jste o tom měli šanci 

číst v Jiráskových Starých 

pověstech českých: „V ten čas sněhů a ledu, dlouhých soumraků a nocí 

vládla Mořena, až bůh slunce počal déle, vlídněji a tepleji hleděti na tvář 

země. I rozbíhala se vodou ledová pouta; veselili se po všech dědinách, po 

všem plemeni. Za zpěvu brali se k vodám, k volným teď potokům, řekám, 

házeli do nich obraz zimy a smrti a radostným hlaholem vítali Vesnu, 

líbeznou bohyni jara.“ 

Ať už na takové tradice jste, nebo ne, přeji vám příjemné procitnutí do 

následujících aktivních dní. Co jste nestihli loni, ať letos zdárně dokončíte, 

co načnete teď, ať je do podzimu hotovo. 

sběrnou síť tak, aby byla co nejvíce dostupná pro všechny občany,” říká Jiří 

Záliš, regionální manažer EKO-KOM, a.s. „U nás v Zaječicích máme už sedm 

sběrných hnízd. Nádob na plast máme dost, ale lidi třídí čím dále více a tak 

je potřeba počet kontejnerů zvýšit,“ vysvětluje starosta Zaječic Robert 

Pavlačič.  

O kontejnery na plast mají zájem také v Řestokách. Na svých webových 

stránkách o sobě obec říká, že charakter současného života v obci se 

vyznačuje aktivním, příjemným a tolerantním tempem. Možná i proto tu 

lidé aktivně třídí odpad, tolerují přírodu a vytváří si příjemné prostředí. Do 

obce Řestoky EKO-KOM a.s. aktuálně zapůjčil tři nádoby na sběr tříděného 

plastu.  

Trio nádob získala také obec Bítovany. Tady využijí nejen kontejner na 

plast, ale také jeden modrý kontejner na papír a jeden zelený na sklo.  

Čtveřici obcí pak doplňuje Žumberk, kde nyní mohou aktivněji třídit papír. 

Obec totiž z projektu nádob získala dva kontejnery na tříděný papír.  

Projekt sběrných nádob realizuje společnost EKO-KOM a.s. ve spolupráci 

s Pardubickým krajem a Regionální rozvojovou agenturou Pardubického 

kraje už více než deset let. V rámci projektu sběrných nádob jsou obcím 

poskytovány nádoby pro sběr papíru a plastů o objemu 1100 litrů 

a sklolaminátové zvony pro sběr skla o objemu 1500 litrů. 

Informace o třídění v regionu je možné najít na stránkách 

www.ekontejnery.cz.  

Se správným tříděním odpadu pak může pomoci web www.jaktridit.cz. 

 

Šárka Nováková 

tisková mluvčí EKO-KOM, a.s. 

http://www.ekontejnery.cz/
http://www.jaktridit.cz/


Namátkou nabízená témata:  

 

Astronomie, Hudební nástroje evropských a mimoevropských 
kultur, Lesnictví, Myslivost, Pěstování a využití jedlých a léčivých 
hub, Dějiny oděvní kultury a jiné.  

 

Univerzita třetího věku již našla své příznivce a je aktivní na Žumberku, 
v Lukavici, Chrudimi… a tak bych si moc přála i kladnou odezvu v naší 
obci. Prosím, zvažte svůj, jednou za čtrnáct dní,  hodinový výpadek 
z vašeho domova. Pro naše občany bych chtěla uvést v život podzimní 
semestr Univerzity třetího věku, t. j. na konci září 2015.  

 

Případné dotazy a Váš zájem směřujte prosím písemně na moji adresu.  

Dotazy, budou zodpovězeny písemně ve spolupráci s lektory ČZU Praha,  

včetně registrace zájemců o studium Virtuální Univerzity třetího věku.  

Děkuji. 

 

 Jana Víšková  
 

Aktivita lidí v třídění odpadů na Chrudimsku roste 

Čtyři obce na Chrudimsku, dva tisíce obyvatel a třináct nových kontejnerů 

na tříděný odpad. Taková je nová statistika v třídění odpadů. Obce 

Zaječice, Řestoky, Bítovany a Žumberk rozšiřují svou sběrnou síť. Aktivita 

lidí v třídění odpadů totiž stále roste. 

Pětka žlutých kontejnerů pro sběr tříděného plastu zakotvila v Zaječicích. 

Obec – stejně jako mnoho dalších vesnic i měst v regionu – využila nabídku 

společnosti EKO-KOM a.s. a zapojila se do projektu sběrných nádob. 

“Obcím, které v rámci tohoto projektu požádají, zdarma zapůjčujeme 

nádoby na sběr tříděného odpadu. Mimo jiné tím pomáháme zahustit 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

jménem Rady obce Zaječice si Vás dovoluji informovat o některých 

záležitostech, které členové Rady projednávali v období od prosince roku 

2014 do února roku 2015:  

Rada souhlasila s úhradou částky 414.216,- Kč firmě Dlažba Vysoké Mýto 

s.r.o. za výstavbu chodníku od ulice V Hliníku na konec obce směrem na 

Bítovany.  

Rada uvolnila částku 300.000,- Kč na krytí provozních nákladů Základní 

školy Zaječice v souladu se schváleným rozpočtem obce na rok 2015.  

Město Chrast předpokládá zřízení městské policie. Okolní obce byly s tímto 

záměrem seznámeny a byly, zatím předběžně, vyzvány k úvahám o 

možném využití této policie také na území těchto obcí. Rada naší obce 

rozhodla o předložení této problematiky k projednání Zastupitelstvu obce na 

jeho nejbližším zasedání.  

Bylo provedeno výběrové řízení na výstavbu chodníku od samoobsluhy 

směrem k rybníku k ulici V Hliníku (po pravé straně ve směru jízdy). 

Vítězem výběrového řízení se stala firma Dlažba Vysoké Mýto s.r.o., která 

dílo zhotoví za částku 524.211,- Kč. Rada pověřila starostu obce k podpisu 

smlouvy o dílo s uvedenou firmou.  

Rada pověřila starostu obce k podpisu Smlouvy o dílo a dodatku č.1 ke 

smlouvě o dílo mezi Obcí Zaječice a společností ENVIPARTNER s.r.o. 

Brno, kde předmětem díla je zpracování projektové dokumentace a zajištění 

nezbytných podkladů k podání žádosti o dotaci a realizaci projektu 

„Nakládání s bioodpadem v obci Zaječice“.  

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 



Z činnosti Osvětové besedy Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

první čtvrtina letošního roku uběhla jako voda v naší řece Ležáku (či 
Holetince?). Připomeňme si tedy akce, které se uskutečnily s ohledem na 
probíhající plesovou sezonu.  

V lednu – přesněji třiadvacátého − jsme si povídali s paní Hanou Binkovou 
„O bylinkách a jejich využití pro naše zdraví“. Některé čajové směsi a další 
produkty bylo možné si zakoupit. Přítomní posluchači byli s přednáškou 
spokojeni. V únoru jsme uspořádali dvě přednášky. V pátek šestého jsme 
opět s Růžou a Pepíkem Alinčovými vycestovali poznávat jiné kraje − 
tentokrát ostrov Krétu. Promítání, doprovázené poutavým povídáním, 
přítomné posluchače velmi zaujalo. Ne každý měl možnost tuto oblast 
navštívit. Další přednáška byla 27. února, kde nás Pavla Nováková 
seznámila s další částí „První pomoci“. Po krátkém zopakování první části 
jsme se naučili, jak položit, či posadit postiženého při různých příhodách – 
např. infarktu, CMP, otravou alkoholem apod. – před příjezdem RZP. 
Prezentace s odborným výkladem byla pro všechny přítomné, k jejich 
spokojenosti, velmi poučná. Nakonec Pavla se svým malým asistentem 
Tobíkem názorně předvedli, jak správně položit postiženého do 
stabilizované polohy, jak poznáme člověka nevidoucího, hluchoněmého, 
a nakonec předvedli dorozumívání znakovou řečí.  

Ve spolupráci s naší Základní školou jsme 3. března připravili pro naše žáky 
nezapomenutelné dopoledne. Ať už to byla beseda se spisovatelkou Petrou 
Braunovou nebo pasování žáčků králem ABcedníkem II. a jeho rytířem 
Petrem na příslušníky řádu čtenářského. Více nám určitě celou atmosféru 
přiblíží paní ředitelka Páslerová a připojené fotografie na následující straně. 

 

 

Univerzita třetího věku 
 
Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych se s Vámi podělila o jeden zajímavý rozhovor, 
a zároveň o jednu velmi zajímavou nabídku.  

 

Tak, jak to v životě chodí, nečekaně a po dlouhé době, jsem se potkala  

s mojí letitou kamarádkou. Slovo dalo slovo, probraly jsme možné 
i nemožné a pak jsem  najednou zpozorněla. Začala mi nabízet nějaké 
studium. Nejdříve jsem tomu nevěnovala pozornost, myslela jsem si: 
„To se ti to povídá, když nejsi sama."  

Viděla moji pochybovačnou tvář, a proto mě pozvala na schůzku, kde 
prý uvidím pozitivní přístup na život a dokážu si, že je dobré se umět 
poprat s jakoukoliv bolestí.  

Zúčastnila jsem se kurzu vzdělávání seniorů. Nejdříve jedné přednášky, 
a natolik mě to zaujalo, že jsem se přihlásila do celého jarního semestru.  

Všeobecně, lidé se dožívají důchodového věku v dobré fyzické a duševní 
kondici a jsou schopni se dále aktivně podílet a rozvíjet své duševní 
znalosti, rozhýbat mozkové závity.  

Řekla jsem si, že by bylo dobré, uspořádat něco podobného v naší obci.  

Pátrala jsem a zjistila, že se jedná o Virtuální Univerzitu třetího věku.  

 

 

Co to je?  

Je to soubor 4. až 6. semestrů, podle výběru nabídky zvolené posluchači,  

jednou za čtrnáct dnů se opakující. Dělí se na jarní semestry a podzimní.  

Virtuálně proto, že se celá přednáška promítá na plátno a přednáší 
lektor České zemědělské univerzity v Praze, Provozně ekonomická 
fakulta.  

 

 

 



Víčka od PET lahví – jak ovlivňují životy? 

„Rebeka Čiháková spatřila poprvé světlo světa letos v srpnu v chrudimské 

porodnici. Protože trpí těžkou vrozenou chorobou, které se přezdívá 

Nemoc motýlích křídel, rozhodli se zaměstnanci porodnice holčičce 

pomáhat sběrem umělohmotných víček od lahví.“ To a mnohem více jste 

měli možná někteří z vás si možnost přečíst v Chrudimském deníku. Malá 

Rebeka se tak stala druhým dítětem, jejíž život může být ovlivněn 

veřejností, tady u nás na Chrudimsku. Tím prvním je Míša Tereska, který 

svádí boj s následky dětské mozkové obrny. Má to smysl. Míša může i díky 

pomoci veřejnosti, která sbírá víčka, bojovat se svou nemocí – dostávat 

rehabilitace a podstoupit operaci kyčlí.   

Naše vesnice čítá přes tisíc obyvatel, což není zrovna málo. A každý vstřícný 

krok z tohoto tisíce se počítá. Pojďme tedy pomoci také této malé holčičce 

a sbírejme víčka i pro ni… Shromažďovat lze víčka z šamponů, rozpustných 

káv, aviváží, sava, kanystrů nebo dětských plastových lahví. Tím to však 

nekončí. Celou galerii vhodných víček ke sběru můžete nalézt se internetu 

na http://www.hottech.cz/sluzby/vykup-vicek/co-se-sbira/. Víčka z PET 

lahví, která se u nás ve vsi sbírají již delší dobu, budeme nadále posílat 

Míšovi. Kam poté s takovými víčky chodit? Sbírají se každý čtvrtek před naší 

knihovnou v Kulturním domě. Pokud nemáte v tuto dobu čas, můžete se 

kdykoliv jindy zastavit u paní Šťouračové (dům vedle KD) a nechat je zde 

(stačí i nechat zavěšenou tašku na plotě, budou vyzvednuty). 

Za veškerou pomoc vám chtějí poděkovat členové Osvětové besedy a paní 

Jelínková z knihovny. 

O životě malé Rebeky se můžete více dočíst na webových stránkách 

www.rebecinakridla.cz. 

Simona Kvasničková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V letošním roce uplyne dvacet let od první výstavy výtvarné soutěže dětí 
MŠ a žáků ZŠ a ZUŠ Mikroregionu Chrudimsko a Hlinecko. Letošní 
20. ročník měl vyhlášené téma „Prázdniny u babičky a dědečka“ 
a 17. března odborná porota hodnotila ve čtyřech kategoriích zaslané 
práce. Tentokrát vybírala ze 111 zaslaných výkresů. Předání odměn 
a vernisáž výstavy bude v Kulturním domě Zaječice ve středu 15. dubna 
v 15.00 hod. Otevřeno bude denně od 14.00 do 17.00 hod a výstava potrvá 
do 23. dubna.  

Další společnou akcí OB a místní ZŠ je výstava výtvarných prací žáků 
k Velikonočním svátkům. Uskuteční se v našem kulturním domě od pondělí 
30. března do 3. dubna (také bude otevřeno každý den od 14.00 do 
17.00 hod). Plakáty jsou vyvěšeny ve skříňkách OB.  

V dubnu sehraje dětský dramatický kroužek pod vedením paní 
Petry Oplíštilové divadlo pro malé děti. Termín bude oznámen plakáty 
a místním rozhlasem.  

V květnu opět připravujeme oslavu svátku pro všechny maminky a babičky, 
a to v neděli 10. května v 15.00 hod v kulturním domě. V programu 
vystoupí všichni žáci naší základní školy.  

V měsíci červnu se uskuteční výstava obrazů − v letošním roce už po 
dvacáté. Tentokrát u nás své obrazy bude vystavovat paní Markéta 
Adámková z Kameniček.  

O všech akcích Vás budeme informovat plakáty a místním rozhlasem  
a už nyní Vás na všechny připravované akce srdečně zveme. 

 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 

 

 

S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 

V prosinci loňského roku od nás odešel pan 

VLADYKA František  Zaječice čp. 60 ve věku 89 let  

Tohoto roku od nás odešli 

MACHOVÁ Marie Zaječice čp. 130 ve věku 89 let 
VÁVROVÁ Marcela Zaječice čp. 280 ve věku 67 let 
 

Co se nesmí opomenout? 

Několik slov čtenáře  

V současné době nabízí knižní trh nepřeberné množství titulů různých 
žánrů a čtenář má občas dojem, že některá témata jsou téměř vyčerpána.  

Proto potěší, objeví-li se kniha zabývající se něčím, co v podobném rozsahu 
nebylo dosud uvedeno. A navíc, když autory jsou lidé, které známe a máme 
možnost se s nimi setkávat. Tak je tomu v případě publikace Nasavrcké 
panství a slatiňanští Auerspergové od Ing. Jany Stehlíkové a pana Luďka 
Štěpána.  

Čtenář je zde poutavou formou seznamován s přírodními podmínkami, 
vývojem osídlení, historií území patřícímu k panství a s působením 
a činností významného šlechtického rodu až do první poloviny 20. Století. 
Kniha v grafické úpravě Radima Špáse je doplněna velkým množstvím 
obrazového materiálu.  

Rád bych prostřednictvím Zaječického zpravodaje poděkoval oběma 
autorům i výtvarníkovi za tuto knihu a přeji jim mnoho tvůrčích sil do další 
činnosti.  

Antonín Suchý  



Životní jubilea v naší vesnici 

leden 

ŠTOURAČOVÁ Helena Zaječice čp. 20 75 let 

TUPÁ Zdeňka Zaječice čp. 77 80 let 

 únor 

HONZÍČEK František Zaječice čp. 102 75 let 

KULHÁNKOVÁ Marie Zaječice čp. 240 75 let 

březen 

KOLÁŘOVÁ Alena Zaječice čp. 217 70 let 

KRÁLÍK Jaroslav Zaječice čp. 304 85 let 

SOTONOVÁ Věra Zaječice čp. 92 85 let 

 
 
 

Přejeme všem hodně zdraví, 
štěstí a mnoho krásných 

dnů do dalších let. 
 
 
 
 

Z prostředí našich 

nejmenších  

mateřská škola Bítovany 

Tři měsíce utekly jako voda a máme konečně jaro. Co jsme s dětmi za tuto 
dobu zažili?  

Na začátku roku nás navštívili učitelé ZUŠ ze Žďáru nad Sázavou s velmi 
pěkným hudebním programem, který se dětem opravdu líbil. Nejvíce je 
uchvátila hra na dudy a bicí a někteří si dokonce zatančili kankán.  

V měsíci lednu proběhlo screeningové vyšetření dětí pardubickými lékaři. 
Jednalo se o preventivní vyšetření odhalující skryté vady zraku, které se 
vyskytují stále častěji. Jsme rády, že velké množství rodičů tuto možnost 
uvítalo.  

V únoru nám do mateřské školy přivezl pan Šulc zvířátka. Děti si mohly 
vyzkoušet odchyt poštolky na rukavici, a také vidět živou lišku nebo čápa 
z naprosté blízkosti. Další povedenou akcí byla dřevíčková dílnička, se 
kterou přijíždí pan Pilnáček každý rok. Děti si vyrobily dřevěnou hračku 
a opět nás přesvědčily, že s pilníky, kladívky i vrtáky umí být zruční i ti 
nejmenší. Nadále za námi do školky dojíždí divadélka s pohádkami, ale i my 
se občas vypravíme do Divadla Karla Pippicha, aby se děti seznámily 
s kulturním prostředím a získaly zkušenost, jak se v těchto prostorách mají 
chovat.  

V březnu jsme toho stihli skutečně mnoho. Cirkusové vystoupení, 
ekologický program o přírodě, kabaret, ale i bubínkování, které je pro děti 
vždy úžasným zážitkem. Dále proběhl den otevřených dveří, o který byl 
jako každý rok velký zájem. Pevně doufáme, že se dětem i rodičům naše 
školka líbila a budeme se těšit na nový, společně strávený školní rok.  

Bc. Zlata Suchá  



A co naše starší ratolesti? 

Uspořádali jsme výlet pro děti a jejich rodiče  

Poslední lednovou sobotu jsme pozvali děti, společně s rodiči, na výlet do 

přírody. Vydali jsme se z rozhledny Bára k vyhlídce Na Chlumu, a přes 

Kochánovické rybníky zpět. Cestou jsme soutěžili v poznávání přírodnin. 

Děti si zadováděly na Kočičím hrádku a na venkovní tělocvičně. Nechybělo 

ani hledání pokladu a opékání uzeniny. Počasí nám přálo, mrazivá noc 

pěkně zpevnila terén a přes den nás zahřálo svými paprsky sluníčko. Na 

konci naší cesty se z oblohy začaly snášet sněhové vločky. Akce se vydařila 

a společně jsme si ji pěkně užili.  

 

Zápis dětí do 1. třídy  

V pátek 23. ledna proběhl zápis do první třídy. K zápisu se dostavilo celkem 

18 dětí se svými zákonnými zástupci. Na průběh zápisu se přišel podívat 

i pan starosta a pozvání přijali také zástupci Osvětové besedy.  

Budoucí prvňáčky přivítaly pohádkové postavičky – Rumcajs, Manka 

a jejich synek Cipísek. Děti se pochlubily, jak znají písmena, číslice, barvy, 

jak umí vybarvit obrázek, počítat šišky, zazpívat písničku nebo zarecitovat 

básničku.  

Za svůj výkon si odnesly plyšovou hračku, kterou věnoval obecní úřad 

a papírový ‚tužkovník‘ s Cipískem, který pro ně vyrobili kamarádi ze školní 

družiny. Ve škole se dětem líbilo a my dospělí se už těšíme, až se s nimi  

v září setkáme.  

 

Společné bruslení  

Ve čtvrtek 29. ledna, v den vysvědčení, jsme s celou školou jeli bruslit na 

Zimní stadion do Chrudimi. I když některé děti stály na ledě poprvé, 

statečně se s tím „popraly“ a nic si nedělaly ani z občasného uklouznutí. 

Bylo to prima, a tak jsme si přáli ještě si to někdy zopakovat. To se nám 

splnilo o týden později.  

 

Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou  

a „Pasování dětí na čtenáře“  

Ve spolupráci s Osvětovou besedou jsme uspořádali setkání se 

spisovatelkou Petrou Braunovou, která dětem vyprávěla o knížkách, o 

psaní, o ilustracích a povídání proložila zážitkovým čtením ze svých knih. 

Po skončení besedy král Abeceda II. v doprovodu statečného rytíře 

„pasoval“ děti na čtenáře. Strávili jsme příjemné dopoledne a všem se to 

moc líbilo.  

 

Co je před námi?  

- připravujeme vystoupení na zahájení výstavy výtvarných prací  

- chystáme velikonoční výstavu v kulturním domě, na kterou vás už teď 

srdečně zveme  

- v květnu vystoupíme pro naše maminky u příležitosti Svátku matek  

- těšíme se na školu v přírodě  
 

Mgr. Jana Páslerová 

ředitelka ZŠ Zaječice 


